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INTRODUZIONE  
PRINCIPI COSTITUZIONALI E ORDINAMENTI TRIBUTARI 1 
Giuseppe Abbamonte ed Andrea Amatucci 
 
1. L’art. 53 della Costituzione italiana, al primo comma, commisura il dove-

re di contribuzione alla capacità contributiva del singolo che, in realtà, è 
un’indicazione costituzionale poco definita e per la quale bisogna risalire 
al sistema al fine di determinarne i contenuti 1 

2. Ma il nostro sistema costituzionale, che si diffonde largamente nella re-
golamentazione dei rapporti economici (vedi titolo III, artt. 35 ss.), offre 
ben altre forme di tutela del singolo rispetto alle leggi tributarie, che ne 
svuotino la proprietà e le attività produttive 5 

3. Su queste basi bisogna concretare i contenuti della capacità contributiva, 
assumendo come limite della potestà tributaria le suddette garanzie 9 

4. La Costituzione tedesca non contiene esplicitamente il principio di capa-
cità contributiva, contrariamente a quanto era stabilito nella Costituzio-
ne di Weimar del 1919 all’art. 134. In Germania, tanto la dottrina che la 
giurisprudenza, tuttavia, ritengono che tale principio si ponga implicita-
mente alla base di altri, contenuti nella Costituzione, i quali, comunque, 
incidono sulla legge che disciplina il rapporto giuridico tributario 14 

5. Con la sentenza del 22 giugno 1995, la Corte Costituzionale tedesca, se-
conda sezione, si è soffermata sul rapporto tra il principio di capacità con-
tributiva ed il diritto di proprietà di cui all’art. 14, secondo comma, Cost. 16 
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